


I. DATOS  GENERALES  DEL  PROYECTO,  DEL  PROMOVENTE  Y 
DEL RESPONSABLE DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. 
 
I.1.- DATOS GENERALES DEL PROYECTO. 

Nombre del proyecto 

EXPLOTACIÓN DE MATERIALES PÉTREOS “BANCO EL COCHI”. 

El proyecto se realizará sobre el cauce del Río Ameca, en los Bancos de Sedimentación (aluvión), al Sureste 
de la localidad de San Juan de abajo, municipio de Bahía de Banderas, Nayarit. Se tiene acceso a este poblado 
por medio de la Carretera Federal 200 (MEX-200) Tepic-Puerto Vallarta. 

Dirección para recibir  

Cadenamiento 
Coordenadas UTM 

X Y 
0+000.00 479,696.57 2,297,860.97 
1+001.94 480,134.93 2,298,695.35 

 

Fig. I.1.- Localización de la zona del Proyecto. 

 

 

 



 

I.2. DATOS GENERALES DEL PROMOVENTE. 

 

 RAZÓN SOCIAL.- 

COMERCIALIZADORA DE MATERIALES DE NAYARIT S.A. DE C.V. 

 RFC.- 

CMN150218KF2 

 REPRESENTANTE LEGAL.- 
 
C. Héctor Castellanos Tostado. 
 

 CURP.- 
 
CATH671217HNTSSC03 

 

DIRECCIÓN PARA RECIBIR NOTIFICACIONES 

Avenida Rincón del cielo No. 205, Fraccionamiento Rincón del Cielo; municipio de Bahía de Banderas, 
Nayarit 

 

I.3. DATOS GENERALES DEL RESPONSABLE DEL ESTUDIO. 

NOMBRE.- Miguel Antonio Barraza Navarro. 

PROFESIÓN.- Ingeniero Civil. 

DOMICILIO.- Boulevard Luis Donaldo Colosio No. 170 col. Ampliación Tierra y Libertad, 
municipio de Tepic, Nayarit 

CURP.-   BANM860911HSLRVG05 

RFC.-  BANM860911GQ2 

TEL. CELULAR.-  311-224-03-50 

CORREO ELECTRÓNICO.-   myguel_1986@hotmail.com  

 

 

 



 

II.     DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO 

 

II.1         INFORMACIÓN GENERAL DEL PROYECTO 

 

II.1.1   Tipificación del proyecto 

Aprovechamiento a través de la extracción de Material Pétreo (Banco de material de aluvión) 

II.1.2   Naturaleza del proyecto 

El Proyecto EXPLOTACIÓN DE MATERIALES PÉTREOS “BANCO EL COCHI”, está considerado 
dentro de Obras y Actividades en Humedales, Manglares, Lagunas, Ríos, Lagos y Esteros conectados con el 
mar, así como en sus litorales o zonas federales, lo cual se considera competencia de la Federación para la 
evaluación en materia ambiental, según lo previsto en el Art. 28 Fracción X de la LGEEPA y el Art. 5° Inciso 
R) del Reglamento en Materia de Impacto Ambiental de la Ley antes mencionada. 

II.1.3   Justificación y objetivos. 

Dentro del Plan Municipal de Desarrollo del municipio de Bahía de Banderas, y debido al crecimiento urbano 
que se presenta en la actualidad se plantea proyectos estratégicos para el desarrollo de infraestructura de 
servicios básicos y de comunicación, donde las actividades en el ramo de la construcción requieren materiales 
pétreos para ser utilizados principalmente como agregados para sus concretos y mezclas, estos materiales son 
encontrados como depósitos aluviales los cuales se pretenden aprovechan en zonas donde disminuyen los 
flujos turbulentos generando ciclos de autoabastecimiento natural gracias al arrastre de material desde aguas 
arriba del afluente principalmente en los periodos de lluvias. 

El aprovechamiento de estos depósitos aluviales donde se obtendrá el material pétreo para someterlo a un 
proceso de cribado tendrá beneficios directos e indirectos, ya que genera empleo de mano de obra, así como 
flujo económico al municipio de Bahía de Banderas. 

Objetivos principales: 

 Cumplir con la demanda que va en aumento en  obras  de  infraestructura municipal respetando  al  
máximo el equilibrio de los recursos naturales y culturales de la zona de influencia del proyecto de 
extracción de materiales pétreos. 

 Encauzar dentro de los alcances del proyecto el flujo natural del río, esto servirá como medida de 
precaución para los desbordamientos en casos de avenidas extraordinarias, ya que con el presente 
proyecto de extracción se tendrá más área hidráulica para el tránsito de las mismas. 
 

 Apoyar a través de generación de empleos la calidad de vida de los trabajadores de la región. 
 

 

 



 

II.1.4   Inversión. 

La inversión anual aproximada del proyecto se estima en $ 1,356,000.00 MXN 

II.1.5   Duración del proyecto 

El proyecto contempla un periodo de 5 años. 

II.1.6   Políticas de crecimiento a futuro. 

Como ya se ha mencionado en el presente estudio, el material pétreo que se pretende aprovechar, es producto 
de los arrastres de sedimentos que se va depositando a su paso en el lecho del río, por lo cual no se descarta la 
posibilidad de hacer un nuevo proyecto de extracción para un aprovechamiento en el mediano y largo plazo. 

 

II.2 CARACTERÍSTICAS PARTICULARES DEL PROYECTO. 

II.2.1 Descripción de obras principales del proyecto. 
 
El proyecto contempla el aprovechamiento de material pétreo en una superficie de 40,077.817m2, de la cual 
se pretende extraer un volumen de 50,393.67m3 anual, y un volumen aproximado de 251,968.35m3 
contemplando un periodo de 5 años.  
 
Ver anexo planos. 

 

II.2.2 Descripción de obras y actividades provisionales y asociadas. 
 
Obras Asociadas: 
 

 Se realizarán actividades de mantenimiento al camino de acceso existente sin modificar el 
trazo actual. 
 

II.2.3  Ubicación y Dimensiones del Proyecto. 
 
II.2.3.1  Ubicación física del sitio. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
El proyecto se realizará en los Bancos de Sedimentación (aluvión) sobre el cauce del Río Ameca, al sureste 
de la localidad de San juan de Abajo, municipio de Bahía de Banderas, Nayarit. 

 
Vista de la ubicación del área del proyecto (Google Earth 05/2020) 

 

 

 

 



 

 

II.2.3.2  Dimensiones del Proyecto. 
 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vista en planta del área del proyecto de extracción de materiales 

 

II.2.3.3  Vías de acceso al área del proyecto. 

El área de extracción se comunica caminos de terracería, de aproximadamente 2.5 y 3.5 km.. rumbo al 
suroeste desde la localidad San Juan de Abajo, municipio de Bahía de Banderas. A continuación se 
representan en distintos colores las posibles rutas de acceso, en donde la línea color magenta es un camino 
combinado al salir de la localidad 2 km aprox. Se compone de carpeta asfáltica para después conformarse 
el camino de terracería. Y  la ruta color naranja está completamente conformado de terracería. 
 
 



 
Vías de acceso y comunicación al área de proyecto (polígono de extracción) 

(Google Earth 05/2020) 
 
 
 
 

Imágenes camino de acceso 
 



 

 

II.2.3.4  Descripción de servicios. 
 
No se realizará la construcción de ningún tipo de infraestructura, se utilizaran instalaciones de apoyo 
ubicadas en la localidad de San Juan de Abajo, únicamente se contempla el mantenimiento del camino de 
acceso por los cuales se transitará durante y previo al desarrollo de los trabajos. 

 
 

II.3 DESCRIPCIÓN DE LAS OBRAS Y ACTIVIDADES A REALIZAR EN CADA UNA DE LAS 
ETAPAS DEL PROYECTO. 

II.3.1   Programa general de trabajo. 

El proyecto EXPLOTACIÓN DE MATERIALES PÉTREOS “BANCO EL COCHI”, tiene contemplada 
su realización en un periodo de 5 años: 

Cuadro A: Programa de trabajo anual de las actividades de extracción 
(Preparación del sitio, operación y Mantenimiento) 

 
 
 
 
 
 



 
 

ACTIVIDADES MES 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Preparación del Sitio 
Limpieza             

Operación 
Extracción del material             

Mantenimiento 
Atenuación de Taludes             

Mantenimiento de caminos de acceso             
 

 
II.3.2   Selección del sitio. 
 
Siendo el  principal  criterio  la  calidad  de  los  materiales  encontrados  en  los  bancos  de  acumulación  
de sedimentos aluviales, y debido a que cuenta con camino de acceso del sitio donde se demanda el 
material hasta el sitio de extracción. Se decidió determinar la zona como propicia para el desarrollo de los 
trabajos y asi poder cumplir con a demanda actual que se tiene. 

II.3.2.1 Estudio de campo 
 
El área del proyecto cuenta con estudios de levantamiento topográfico que se realizó con una brigada de 
topografía y configuración del terreno en campo en recorrido y en gabinete con apoyo de un software 
(civilcad) y asi visualizar las curvas de nivel del área que se levantó. 

II.3.2.2 Sitios Alternativos. 
 
A lo  largo del  río se  localizan  otros bancos de  sedimentos  y en  base al análisis  topográfico y las 
características de los materiales, así como el fácil acceso se optó por esta área. 

II.3.2.3 Situación legal del área del proyecto. 
 
Se solicitará el permiso para la explotación del material ante la instancia normativa (CONAGUA) 
con sede en Tepic, Nayarit, para cumplir con los requerimientos que se soliciten. 
 
II.3.3   Preparación del Sitio y Operación. 
 
II.3.3.1 Preparación del sitio 

Limpieza: 

 La superficie a limpiar será de m2. 

 El material a extraer se encuentra en su mayoría desprovisto de vegetación, con algunos 
manchones de vegetación secundaria y residuos de palizada producto de los arrastres del periodo 
de lluvias, la vegetación observada en las orillas del rio y la zona federal colindante será 
respetada y se procurará se conserve como originalmente se ha mantenido. 

 La limpieza se realizará de forma manual, retirando restos de madera muerta 
producto de los arrastres, vegetación herbácea y pasto, generando un volumen de 
aproximadamente 7m³ el cual en un camión de volteo podrá ser retirado fuera del área de 
proyecto a las orillas del cauce en mención. 

 



 
 
Imágenes del sitio de extracción. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
II.3.3.2 Operación 

Proceso de explotación 

El periodo de extracción considera un receso de aproximadamente 2 meses y medio, de acuerdo al 
temporal de lluvias, el cual se extiende desde la primera semana de julio hasta las últimas semanas de 
septiembre, es importante señalar que posterior a este periodo se pueden presentar eventos pluviales 
extraordinarios en los meses de octubre y noviembre, durante dichos eventos se suspenden actividades por 
periodos no mayores a una semana. 
 
El proceso de extracción de material se llevará a cabo de dos formas: la primera realizando cortes 
superficiales de entre 20 y 30cm sobre el banco de aluvión expuesto (el material que se encuentra fuera del  
espejo  de  agua).  La  segunda  para  los  sitios  donde  la  columna  de  agua  es  mayor  se  realizan 
excavaciones partiendo de la orilla de los bancos (playa del banco expuesto) realizando secciones lineales 
al interior del espejo de agua hasta alcanzar la profundidad proyectada, la extracción se realiza iniciado 
aguas abajo hacia aguas arriba del cauce; de manera prácticamente simultanea el material en greña, es 
cargado en el camión volteo, que lo trasporta a la zona de clasificación para su procesamiento y 
comercialización. 
 
Las actividades de extracción tendrán en el eje de proyecto una profundidad promedio de 1.32 metros, con 
un máximo de 1.86 m, realizando los cortes en el centro del cauce, medido desde el Nivel de Aguas 
Máximas Ordinarias (NAMO) en ambas márgenes, dejando un área de amortiguamiento mínimo de 20 m 
entre el barrote o talud de la sección hidráulica y el sitio de extracción. 
 
Previo al inicio de las actividades diarias dentro del espejo de agua se tiene contemplado la delimitación 
temporal del frente de trabajo el cual requiere una superficie de aproximadamente 30m x 30m donde la 
excavadora realiza sus maniobras de extracción y carga de camión, para lo cual se utilizará malla de 
mosquitero soportada en varillas que serán hincadas en el suelo existente, el proceso de colocación se 
realiza supervisando que dentro de la zona que se realizarán las excavaciones está libre de ejemplares de 
fauna, esta delimitación servirá como protección para las especies transitorias que pudieran presentarse 
durante las excavaciones. 

Superficies. 

Cadenamiento (km) 
Longitud (m) Superficie (m²) 

Volumen (m³) 
Inicio Fin Anual Total 5años 

0+000 1+001.94 1001.94 40,077.817 50,393.67 
 

251,968.35 

 
 
Volúmenes. 

 El proceso de extracción se realizará por un periodo de 5 años, contemplado la recuperación de 
material dentro de la misma área de extracción (área del proyecto) así como se plasma en 
calendario de actividades, se pretende aprovechar un volumen anual de aproximadamente 

50,393.67m3, proyectando extraer un total de aproximadamente 251,968.35m3 de material pétreo 
(En Greña). 

 
 
 



 
 

ESTACIÓN   AREA   A1+A2   d/2   VOLUMEN   VOL. ACUM.  
0+000.00              65.49                      -                        -                        -                        -    

0+020.00              54.23             119.72               10.00         1,197.20         1,197.20  

0+040.00              53.59             107.82               10.00         1,078.20         2,275.40  

0+060.00              52.09             105.68               10.00         1,056.80         3,332.20  

0+080.00              49.50             101.59               10.00         1,015.90         4,348.10  

0+100.00              45.75               95.25               10.00             952.50         5,300.60  

0+120.00              44.57               90.32               10.00             903.20         6,203.80  

0+140.00              51.30               95.87               10.00             958.70         7,162.50  

0+160.00              53.68             104.98               10.00         1,049.80         8,212.30  

0+180.00              56.04             109.72               10.00         1,097.20         9,309.50  

0+200.00              58.21             114.25               10.00         1,142.50       10,452.00  

0+220.00              60.14             118.35               10.00         1,183.50       11,635.50  

0+240.00              55.98             116.12               10.00         1,161.20       12,796.70  

0+260.00              54.07             110.05               10.00         1,100.50       13,897.20  

0+280.00              55.33             109.40               10.00         1,094.00       14,991.20  

0+300.00              49.85             105.18               10.00         1,051.80       16,043.00  

0+320.00              53.02             102.87               10.00         1,028.70       17,071.70  

0+340.00              52.46             105.48               10.00         1,054.80       18,126.50  

0+360.00              50.85             103.31               10.00         1,033.10       19,159.60  

0+380.00              55.58             106.43               10.00         1,064.30       20,223.90  

0+400.00              64.63             120.21               10.00         1,202.10       21,426.00  

0+420.00              72.12             136.75               10.00         1,367.50       22,793.50  

0+440.00              71.02             143.14               10.00         1,431.40       24,224.90  

0+460.00              66.96             137.98               10.00         1,379.80       25,604.70  

0+480.00              59.39             126.35               10.00         1,263.50       26,868.20  

0+500.00              53.41             112.80               10.00         1,128.00       27,996.20  

0+520.00              48.13             101.54               10.00         1,015.40       29,011.60  

0+540.00              46.29               94.42               10.00             944.20       29,955.80  

0+560.00              49.33               95.62               10.00             956.20       30,912.00  

0+580.00              52.50             101.83               10.00         1,018.30       31,930.30  

0+600.00              53.11             105.61               10.00         1,056.10       32,986.40  

0+620.00              46.26               99.37               10.00             993.70       33,980.10  

0+640.00              41.32               87.58               10.00             875.80       34,855.90  

0+660.00              42.86               84.18               10.00             841.80       35,697.70  

0+680.00              50.63               93.49               10.00             934.90       36,632.60  

0+700.00              55.75             106.38               10.00         1,063.80       37,696.40  

0+720.00              46.66             102.41               10.00         1,024.10       38,720.50  

0+740.00              39.51               86.17               10.00             861.70       39,582.20  

0+760.00              36.86               76.37               10.00             763.70       40,345.90  

0+780.00              34.84               71.70               10.00             717.00       41,062.90  

0+800.00              36.50               71.34               10.00             713.40       41,776.30  



 
0+820.00              40.28               76.78               10.00             767.80       42,544.10  

0+840.00              44.53               84.81               10.00             848.10       43,392.20  

0+860.00              48.76               93.29               10.00             932.90       44,325.10  

0+880.00              50.55               99.31               10.00             993.10       45,318.20  

0+900.00              50.12             100.67               10.00         1,006.70       46,324.90  

0+920.00              49.99             100.11               10.00         1,001.10       47,326.00  

0+940.00              51.21             101.20               10.00         1,012.00       48,338.00  

0+960.00              50.08             101.29               10.00         1,012.90       49,350.90  

0+980.00              45.98               96.06               10.00             960.60       50,311.50  

1+000.00              38.73               84.71                 0.97               82.17       50,393.67  

1+001.94              37.96               76.69        

VOLUMEN TOTAL = 50,393.67 

 Ver anexo Planos 

 
II.3.4   Mantenimiento y abandono del sitio 

Las  actividades  de  mantenimiento  consistirán  principalmente  en  la  atenuación  de  los  taludes  con 
pendientes de 33.7° (1.5:1), así como el mantenimiento preventivo y correctivo al camino de acceso. 

De manera general en los caminos de terracería se realiza mantenimiento preventivo y correctivo, el 
mantenimiento preventivo consiste principalmente en rellenar los desniveles provocados por el mismo 
tránsito vehicular y generalmente se realiza de forma manual, el mismo camión que trasporta el material 
destina un poco para dicho relleno y se nivela con herramientas menores como la pala, el mantenimiento 
correctivo se realiza principalmente durante y después del periodo de lluvias y es necesario que se lleve al 
sitio material clasificado y se nivele como se encontraba originalmente el camino, es necesario el apoyo de 
la maquinaria. 

El programa de reforestación con especies nativas se llevará a cabo en el área de influencia del proyecto, 
donde se propone la plantación de 14 ejemplares de las siguientes especies2 
 

Nombre Común Nombre Científico 
Palma de coco de agua Cocos nucifera 

Primavera Roseodendron donnell-smithii 
Amapa Tabebuia rosea 

 

La plantación se propone utilizando el método lineal con una separación espacial de 8 m. 

Esquema de la franja de reforestación de aproximadamente 200 metros. 

       8.0        8.0         8.0        8.0 

5 m 

 

 

 



 

Coordenadas UTM de la franja a reforestar . 
 

Vértice X Y 
1 479179.22 2298152.85 
2 479193.04 2298111.72 
3 479212.18 2298070.01 
4 479239.55 2298032.17 
5 479281.71 2297982.50 

 

 

 

Seguimiento al Programa de Reforestación. 

ACTIVIDAD 
MESES 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Selección de especies 
Plantación 
Replantación (Reposición de fallos) 
Monitoreo e inventario de especies 
reforestadas 
Mantenimiento y protección para 
garantizar la sobrevivencia mayor al 
80% 

 

 

 

 



 

II.4 PERSONAL E INSUMOS REQUERIDOS 

II.4.1 Personal 
 
 
 

MANO DE OBRA CALIFICADA A UTILIZAR 
EN LAS ETAPAS DE PREPARACIÓN DEL SITIO, OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO 

 

PUESTO 
No. De 
Empleos 

